
 

 

_________________________________________________________________ 

Prot. (vedi segnatura) 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto  

per la formazione del personale in tema di 

“ricostruzione di carriera” – a.s. 2022-23 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO              il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la             

Contabilità generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA                 la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo       

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 

VISTA                   la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO              il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO                  il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO                 D.I. 28 agosto 2018, n. 129, concernente “regolamento recante le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”, ai sensi dell’art. 1, comma 

143, della legge 13/07/2015, n. 107; 

CONSIDERATO    in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nell’attività negoziale); 

CONSIDERATO   in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita: “Con l'approvazione 

del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno 

delle spese ivi previste”; 

VISTO                 l’art. 43 comma 3 del D.I. 28 Agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche ai 

sensi dell’art. 1 comma 143 della Legge 13 Luglio 2015 n.107”; 

VISTO                    l’art. 7 comma 6 del decreto legislativo 165/01 e successive modifiche ed integrazioni; 

TENUTO CONTO  della Circolare Funzione pubblica n. 02 del 11/03/2008; 

VISTO          il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) approvato con delibera n°1/2022 dal             

Consiglio di Istituto del 26/01/2022; 

VERIFICATA         l’impossibilità di corrispondere a tale esigenza con il personale interno in servizio presso 

                               l’istituzione scolastica, nonché la difficoltà a reperire sul mercato esperti per lo svolgimento 

di detta attività; 

I.C.S. ERMANNO OLMI - C.F. 97667360156 C.M. MIIC8FP00T - A63D830 - Area Organizzativa Omogenea

Prot. 0003557/U del 13/10/2022



TENUTO CONTO dei criteri stabiliti dal Consiglio d’Istituto in materia di incarichi a personale esterno   

all’amministrazione; 

RITENUTO          congruo, utile, vantaggioso e conveniente, il corso proposto del formatore Ottavio 

Salomone; 

VISTA                  la Delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del Programma Annuale per l’esercizio 

finanziario 2022; 

ACQUISITA            agli atti l’attestazione della copertura finanziaria rilasciata dal Direttore dei Servizi Generali 

ed Amministrativi, entrata per voce di destinazione P04.10 “Progetti per formazione e 

aggiornamento del personale”; 

VERIFICATO        che l’importo massimo della spesa per il servizio di cui all’oggetto, determinato a seguito 

di verifica della provvista economica esistente nel Programma Annuale e.f. corrente, 

approvato dal Consiglio d’Istituto, è pari ad € 498,00 (euro quattrocentonovantotto/00) 

(comprensivo di IRAP 8,5% e INPS 16%); 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto 

DETERMINA 

Art. 1 

Di autorizzare la spesa di € 498,00 (euro quattrocentonovantotto/00) (comprensivo di IRAP 8,5% e INPS 16%) 

da imputare nel Programma Annuale e. f. corrente approvato dal Consiglio d’Istituto, al Progetto P04.10 - 

Progetti per formazione e aggiornamento del personale. 

Art. 2 

Ai sensi legge n. 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Dott.ssa 

Roberta Colombo. 

Art. 3 

La pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

Art. 4 

Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo on-line e nella sezione amministrazione 

trasparente del sito web dell’istituzione scolastica 

 

 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
           Roberta Colombo 

                                                                                                   (Firma autografa sostituita  
                                                                                                           a mezzo stampa ex art. 3 c. 2 Dlgs 39/93) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


